לכן ראוי לבחון את הנסיבות ההיסטוריות השונות, שהם פעלו בהן, ואת השפעתן של נסיבות אלה על האופן שבתרו בו – כדי להורות לתלמידיהם הלכה למעשה כיצד לשלב בין תורה למדע.

תולדות הראי"ה והרקע לפעילותו

תולדות-חיייו של הראי"ה והנסיבות ההיסטוריות שפעל בהן – נסקרו בהרחבה בקבצים רבים.³ לצורך מאמר זה אציין את עיקרי הדברים, שיש בהם כדי לסייע בהבנת הכרעתו בסוגיה הנדונה: הוא נולד בשנת תרכ"ה (1865) בעיירה גריבה שבלטבייה. לאחר שכיחן במשך כמה שנים כרב בקהילות בליטא, נענה לפנייתו של קהילת יפו לכהן בה כרב, ובשנת תרס"ד (1904) עלה ארצה, ובמשך 10 שנים בערך כיהן כרבן של יפו והמושבות. בקיץ תרע"ד (1914) יצא לאירופה על מנת להשתתף בוועידה העולמית של 'אגודת-ישראל', אך פרוץ-מלחמת-העולם הראשונה מנע אותו מלשוב ארצה, והוא כיהן באופן זמני כרב קהילת 'מחזיקי-הדת' בלונדון. בשלהי שנת תרע"ט (1919) חזר לארץ ונתמנה לרבה של ירושלים, ובשנת תרפ"א (1921), כאשר הרבנות הראשית לארץ-ישראל נוסדה ביוזמתו – נבחר לרב הראשי האשכנזי. בשנה זו אף ייסד את "הישיבה המרכזית העולמית". הוא נפטר בירושלים בג' באלול תרצ"ה (1 בספטמבר 1935).

היישוב היהודי בארץ-ישראל בתקופתו – הורכב משתי חברות עיקריות: "היישוב הישן" ו"היישוב החדש", אשר נבדלו זה מזה במניעי-עלייתם לארץ-ישראל, בדפוסי-החיים שלהם, בהשקפותיהם האידיאולוגיות ובמסגרות החינוכיות.⁴

בהקשר החינוכי, הרי שעולם "היישוב הישן" בתקופתו של הרב קוק היה בכללו עולם שמרני ואדוק, שהתנגד למגמות חינוכיות חדשניות, שהיו עלולות לערער את מעמד-לימוד-התורה.

בין הבלטים שבהם: 'אבנרי', 'הרב קוק כרבה הראשי של ארץ ישראל, האיש ופועלו', עבודת דוקטור, אוניברסיטת בר-אילן, רמת-גן, תשמ"ט; ח' ליפשיץ, **שבחי הראי"ה**, ירושלים תשל"ט; י"ל מימון (עורך), **אזכרה**, א, ירושלים תרצ"ו, עמ' ז-קס; מ"צ נריה, **חיי הראי"ה**, תל-אביב תשמ"ג; א' רוזנק, **הרב אברהם יצחק הכהן קוק**, ירושלים תשמ"ו, ועוד רבים.
4. להרחבה עיינו מ' פרידמן, **חברה ודת: האורטודוקסיה הלא-ציונית בארץ ישראל תרע"ה-תרצ"ו 1936-1018**, ירושלים תשל"ח.
5. ראו נ' קצבורג, 'פולמוס החינוך בישוב הישן', **שנה בשנה**, ז (תשכ"ו), עמ' 299-312, אם כי נעשו מספר ניסיונות-בוסר, שלא הצליחו לפרוץ שמרנות זו לכיוונים חדשים הן בתחום הלימודי, והן בתחום הפרנסה.
6. ר' אלבוים-דרור, **החינוך העברי בארץ ישראל**, א, ירושלים תשמ"ו, עמ' 139; ע' אטקס, 'לשאלת מבשרי ההשכלה במזרח אירופה', **תרביץ**, נו (תשמ"ח), עמ' 114-95.

אלה – הלך והתעמק הפער בין "היישוב הישן" ל"יישוב החדש", והתחזק תהליך החילון בחינוך בארץ-ישראל.

הראי"ה, כמי שמחד גיסא, היה קרוב באורח-חייו ליישוב הישן, אך מאידך גיסא, האמין במשמעות הדתית של שיבת-ציון בהנהגת התנועה הציונית ותמך במפעל החלוצי – ראה את עצמו כמי שעומד בתווך בין שני מחנות אלה, וביקש לתת מענה, בין השאר, על הבעיות החינוכיות שתוארו לעיל.

תולדות הרצי"ה והרקע לפעילותו

גם תולדותיו של הרצי"ה נסקרו זה מכבר, ויובאו כאן אך בקצרה כרקע להבנת יישום תפיסתו החינוכית.⁷

הוא נולד בשנת תרנ"א (1891) בעיירה זיימל בליטא. בהיותו בן שלוש-עשרה בשנת תרס"ד (1904) עלה לארץ עם משפחתו. הוא למד בישיבות היישוב הישן בירושלים; בשנת תרע"ד (1914) יצא ללימודים בהלברשטט שבגרמניה, ובשנים, שהוריו שהו בהן באירופה – הצטרף אליהם במרבית זמן שהותם שם. הוא שב עם הוריו ארצה – עם סיום מלחמת העולם הראשונה בשלהי שנת תרע"ט (1919) והתגורר עמם בירושלים. עם חזרתו ארצה – החל ללמד בישיבה לצעירים ובבית-המדרש למורים שליד ת"ת נצח-ישראל בפתח-תקווה, והחל בעריכת כתביו של אביו. הרב צבי-יהודה היה שותף ביוזמות ציבוריות שונות של אביו, וביניהן – ייסוד תנועת 'דגל ירושלים', אשר הייתה אמורה להוות אלטרנטיבה אידאולוגית להסתדרות הציונית ולימזרחי. בשנת תרפ"ב (1922) נישא לחוה-לאה הוטנר, אשר נפטרה בשנת תש"ד (1944) – בלא שנולדו להם ילדים. בשנת תרפ"ג (1923), עם הקמת 'הישיבה המרכזית העולמית' – נתמנה למנהלה הרוחני של הישיבה, ולאחר מכן – גם למנהל-הכספים שלה. כאשר בשנת תשי"ב (1951) נפטר הרב יעקב-משה חרל"פ, ראש-הישיבה (אשר שמה שונה לימרכז הרב'), התמנה הרצי"ה לעמוד בראשה וכיהן בתפקיד זה במשך שלושים שנה בערך – עד פטירתו בשנת תשמ"ב (1982). בשנים אלה הלכה הישיבה והתפתחה והעמידה אלפי תלמידים.

שנות-עמידתו של הרצי"ה בראשות ישיבת מרכז הרב היו שנים מלאות אירועים היסטוריים רבי-משמעות – הקמת מדינת ישראל, אשר הוגדרה במגילת-העצמאות כמדינה 'יהודית ודמוקרטית', אך צביונה הושתת על זהותם החילונית של מרבית מנהיגיה, ולאחריה היו שנים רבות של מאבק על קיומה הפיזי ומחלוקות פנימיות רבות על זהותה הרוחנית.